Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 200948 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120200048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Oitavo Aditamento nº 0008-SL/2009/0061 ao Contrato 0040-
SL/2007/0061. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-Estru-
tura Aeroportuária - INFRAERO. Representantes: André Luis Mar-
ques de Barros, Superintendente do Aeroporto do Rio de Janeiro/Ga-
leão - Antônio Carlos Jobim e o Gerente de Administração, Antonino
Pitasi. Dependência: Aeroporto Internacional do Rio de Janeiro/Ga-
leão - Antônio Carlos Jobim. Contratado: EMPRESA IGUAÇU DE
MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA.. Representante: Diretor, An-
tonio Sidinei Rocha Santos. OBJETO: Ressarcimento de despesas
referente contratação de apólice de responsabilidade civil. Reade-
quação das quantidades de materiais nos serviços, a partir da ordem
de serviço específica. Retificar o item 2.3 do Termo Aditivo 0007-
SL/2009/0061. Valor do Aditamento: R$ 107.735,30. Código Or-
çamentário: 061.311.05.0001-8.20116-1 Fundamento Legal: alínea
"b", inciso I, do artigo 65, alínea "d", inciso II do artigo 65 da Lei
8.666/93 de 21 de junho de 1993. Data da assinatura: 01.12.2009.

AEROPORTO INTERNACIONAL TANCREDO NEVES
(CONFINS)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de para Utilização de Facilidades de Telecomunicações nº.
08.2009.058-004. Concedente: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária - INFRAERO. Representante: SILVÉRIO GONÇAL-
VES - Superintendente e INEZ DA SILVA AFONSO - Gerente Co-
mercial. Dependência: Aeroporto Internacional Tancredo Neves. Con-
cessionário: POINTER NETWORKS S.A. Representante: Roberto
Ugolini Neto - Diretor Comercial e Fernando de Almeida Prado Neto
- Diretor Executivo. Objeto: Utilização de Facilidades no SBCF, pro-
vedor de acesso à internet para passageiros, utilizando-se de sistemas
sem-fio com a tecnologia Wi-Fi (Wireless Fidelity). Valor Global: R$
6.680,16 (seis mil, seiscentos e oitenta reais e dezesseis centavos),
Prazo Contratual: 06 (seis) meses. Vigência: 17/11/2009 a
16/05/2010. Data da Assinatura: 17/11/2009

AEROPORTO INTERNACIONAL SALGADO FILHO
(PORTO ALEGRE)

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo nº TA0085-SC/2009/0013. Contratante: Empresa Bra-
sileira de Infra-Estrutura Aeroportuária. Dependência: Aeroporto In-
ternacional Salgado Filho, em Porto Alegre/RS. Representante: Sr.
Jorge Herdina - Superintendente de Aeroporto e Sr. Emerson Chagas
França - Gerente de Manutenção. Contratada: PAVIMENTADORA
PLANALTO LTDA. Representante Legal: Jorge Luiz de Quadros.
Objeto: Segundo Aditamento ao TC0080-SC/2009/0013 - que trata da
Prorrogação de Prazo da Execução de Serviços de Recapagem com
CBUQ nas vias de Acesso e Área de Carga e Descara em frente ao
Terminal de Passageiros 1 do Aeroporto Internacional Salgado Filho,
em Porto Alegre/RS. Prazo: 25 (vinte e cinco) dias corridos. Início
em 21/11/2009 e término em 15/12/2009. Valor Global: R$
302.838,00 (trezentos e dois mil, oitocentos e trinta e oito reais).
Fundamento Legal Art. 55, inciso I a XIII, parágrafos 2º e 3º da Lei
nº 8.666/93. Código Orçamentário: 31301001-4, Centro de Custo
20130-9. Data da assinatura: 20/11/2009.

Termo Aditivo nº 086-TA/2009/0013, do Termo de Contrato 011-
TA/2008-0013. Contratante: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura
Aeroportuária - INFRAERO. Dependência: Aeroporto Internacional
Salgado Filho, em Porto Alegre, RS. Representantes: Jorge Herdina,
Superintendente do Aeroporto - SBPA e Dulce Barreto Goes, Gerente
de Administração - PAAD. Contratada: Transportes Stelmach Ltda,
CNPJ: 93.305.704/0001-53. Objeto: Prorrogação de Prazo: 12 meses.
Valor global: R$ 673.331,42. Fundamento legal: Inciso II, do art. 57,
da Lei 8.666/93. Código orçamentário: 013.311.05.037-0. Data da
assinatura: 27/11/2009.

Termo Aditivo n.º 039/09/V/0013 Concedente: Empresa Brasileira de
Infra-Estrutura Aeroportuária. Dependência: Aeroporto Internacional
Salgado Filho - Porto Alegre - RS. Representantes: Jorge Herdina -
Superintendente e Edgar Gonzalez - Gerente Comercial. Concessio-
nário: Muhase Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda.. Objeto:
primeiro aditamento ao Termo de contrato nº 02.2008.013.0053 que
renova prazo a contar de 01 de dezembro de 2009 até 15 de no-
vembro de 2010, altera o preço mínimo mensal e a área. Fundamento
Legal: Art. 58, I, §§ 1º e 2º, c/c ARt. 65, I, alínea "b" da Lei 8666/93
e inciso II do Art. 65 da Lei 8666/93. Data da assinatura: 01 de
dezembro de 2009.

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2009

Número do Contrato: 6/2009. Nº Processo: 60550000139200814.
Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -CNPJ Con-
tratado: 07359967000103. Contratado : HIGITERC - HIGIENIZA-
CAO E -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Repactuar, com efeito
financeiro a partir de 03 de junho de 2009, o valor a ser pago pelo
serviço referente ao contrato original. Fundamento Legal: Lei Nº
8.666/93, Art 40, XI e Art. 55, III. Vigência: 01/12/2009 a
02/06/2010. Valor Total: R$1.462.032,96. Fonte: 100000000 -
2009NE900322. Data de Assinatura: 01/12/2009.

(SICON - 01/12/2009) 112408-00001-2009NE900945

EDITAL No- 16, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2009
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
PARA O CARGO DE ANALISTA TÉCNICO-

A D M I N I S T R AT I VO

O Diretor do Hospital das Forças Armadas - HFA, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista a delegação de competência
prevista na Portaria nº 962/SEORI-MD, de 2 de julho de 2009, torna
pública a homologação do resultado final dos aprovados no concurso
público destinado ao provimento de vagas para o cargo de Analista
Técnico-Administrativo (código 101) do Quadro de Pessoal do Hos-
pital das Forças Armadas - HFA, em conformidade com o item
12.10.1 do Edital Normativo, conforme segue.

1. Resultado final dos aprovados para o cargo de Analista
Técnico-Administrativo - Código 101, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final na
prova objetiva, nota final na prova discursiva, nota final no concurso
público e ordem de classificação do candidato no concurso público.
97102662, ADALBERTO TADEU DE ARAUJO, 67.00, 5.74, 72.74,
51; 97140688, ADRIANA DE SOUZA BORGES, 71.00, 8.53, 79.53,
16; 97117175, ADRIANA SOUTO DE CARVALHO FLEURY VEI-
GA, 68.00, 7.44, 75.44, 36; 97110492, ALEXANDRE ALVES DE
SIQUEIRA, 62.00, 7.33, 69.33, 85; 97164066, ALEXANDRO
OGLIARI, 63.00, 8.09, 71.09, 69; 97102596, ALINE AGUIAR PE-
REIRA DE LIMA, 73.00, 8.50, 81.50, 10; 97123292, ALINE BA-
TISTA DE OLIVEIRA, 60.00, 9.00, 69.00, 90; 97108727, ALINE
FALCAO GARAY MENEZES, 72.00, 8.37, 80.37, 12; 97122633,
AMANDA CANDIDA DA COSTA, 59.00, 8.20, 67.20, 116;
97103194, AMANDA LOPES DE OLIVEIRA, 67.00, 7.18, 74.18,
42; 97155455, AMANNA LIRA FERREIRA, 57.00, 8.73, 65.73,
135; 97121418, ANA BEATRIZ MORAES BERNARDES CAMILO,
59.00, 7.52, 66.52, 125; 97156896, ANA CLAUDIA LEITE SAN-
TOS, 67.00, 8.70, 75.70, 32; 97162337, ANA LUISA FARIA, 71.00,
8.85, 79.85, 15; 97144346, ANA PAULA RODRIGUES MENDES,
66.00, 6.66, 72.66, 52; 97142355, ANDRE SANTIAGO HENRI-
QUES, 65.00, 7.90, 72.90, 47; 97105470, ANDREA AMARAL
SOARES, 69.00, 8.25, 77.25, 22; 97119199, ANDREIA SANTANA
SILVA, 68.00, 8.01, 76.01, 31; 97141871, ANISIO BORBA DOS
SANTOS, 63.00, 7.62, 70.62, 74; 97155235, ANTONIO CLAUDIO
DA SILVA BARROS, 63.00, 7.13, 70.13, 79; 97160991, BRUNA
MOTA DE LIMA, 69.00, 7.53, 76.53, 28; 97135749, BRUNA RA-
FAELA AFFE SOUZA, 78.00, 8.05, 86.05, 3; 97149091, CAMILA
ALVES SANTOS, 73.00, 6.95, 79.95, 14; 97149898, CAMILA DA-
NIELLE DE SOUSA, 60.00, 8.63, 68.63, 95; 97106620, CARLOS
ALBERTO OLIVEIRA COSTA, 63.00, 6.29, 69.29, 87; 97134771,
CAROLINE TABORDA CARLOTO, 61.00, 6.33, 67.33, 111;
97107128, CASSIO ADRIANO LOBO LEAO, 61.00, 7.64, 68.64,
94; 97121019, CECILIA GONCALVES BATISTA LAMOUNIER,
67.00, 7.14, 74.14, 43; 97143820, CLARA COELHO DOS SANTOS,
60.00, 7.68, 67.68, 103; 97108221, CLARYANE LUCIO BECKER,
61.00, 7.23, 68.23, 100; 97135209, CLAUDIO SILVEIRA ARRAES,
63.00, 5.47, 68.47, 97; 97135709, CRISTIANNE MARTINS FER-
REIRA FIDELIS, 61.00, 5.83, 66.83, 118; 97145470, CYNTHIA
SALGADO CARVALHO GARCIA, 68.00, 8.42, 76.42, 29;
97164364, DANIELLE PETERS, 61.00, 6.42, 67.42, 108; 97101624,
DARLA SOUSA PINTO, 63.00, 8.28, 71.28, 66; 97157379, DE-
BORA ALVES DE FREITAS E SILVA, 58.00, 8.38, 66.38, 128;
97123137, DEBORAH AMARAL LIMEIRA ARAUJO BORGES,
65.00, 8.86, 73.86, 44; 97114465, DENISSON LUIS ALMEIDA
PENNA, 76.00, 7.83, 83.83, 6; 97131640, EDUARDO GONDIM
CALO, 58.00, 8.53, 66.53, 123; 97160426, ELDER DE AVILA
MANKE, 66.00, 6.32, 72.32, 56; 97160961, ELIANA TELES BAS-
TOS, 62.00, 5.60, 67.60, 104; 97154307, ELIANE BURITY DE
ALMEIDA, 64.00, 5.53, 69.53, 81; 97112733, ELOY WANDER
DENZIM DEBUS, 69.00, 8.34, 77.34, 21; 97106951, ERIKA CAR-
VALHO MARTINS, 59.00, 9.26, 68.26, 99; 97159837, EVANDRO
SERGIO MARTINS LEITE, 73.00, 5.61, 78.61, 19; 97119246, FA-
BIANA CAVALCANTE ALCANTARA, 64.00, 6.53, 70.53, 76;
97155015, FELIPE ALVES BRITO, 61.00, 7.47, 68.47, 96;
97139590, FELIPE RIBEIRO VIANA, 73.00, 5.56, 78.56, 20;
97118612, FERNANDA DE SA MARTINS ARAUJO, 61.00, 7.97,
68.97, 91; 97157057, FERNANDO OLIVEIRA DIAS, 65.00, 7.11,
72.11, 59; 97111308, FLAVIA DE ALENCAR RAMOS, 66.00, 7.71,
73.71, 46; 97162191, FRANCISCO SOLIMAR DO NASCIMENTO
FILHO, 61.00, 6.23, 67.23, 115; 97149295, GABRIEL RIBAS PA-
RAISO, 77.00, 6.85, 83.85, 5; 97114352, GABRIELA BARBOSA
FERREIRA, 68.00, 8.59, 76.59, 26; 97123612, GERALDO MAGE-
LA DO COUTO, 71.00, 6.22, 77.22, 23; 97117188, GERALDO MA-
GELA SARAIVA GAMA, 64.00, 6.38, 70.38, 78; 97144135, GIE-
ZER RODRIGUES FUNARI, 61.00, 5.65, 66.65, 120; 97146290,
GILMAR CARLOS DANTAS, 68.00, 8.61, 76.61, 25; 97155650,
GISELE BELEM ALMEIDA, 65.00, 6.92, 71.92, 61; 97153149,
GLAUCIA ALICE COELHO DE SOUZA, 71.00, 9.40, 80.40, 11;
97125671, GUILHERME TORRES DOS SANTOS, 63.00, 8.16,
71.16, 68; 97137720, GUILHERME ZANETTI ROSA, 66.00, 9.29,
75.29, 37; 97114477, GUSTAVO LUIS MEFFE ANDREOLI, 68.00,
5.80, 73.80, 45; 97115486, HALETEA MACHADO DA SILVA
NEUMANN, 68.00, 7.53, 75.53, 35; 97126309, HELIENIA FEI-
TOSA DA SILVA, 61.00, 5.79, 66.79, 119; 97150359, HERMANDO
FERREIRA DE NORONHA JUNIOR, 65.00, 5.73, 70.73, 73;
97100641, IANE ANDRADE NEVES, 63.00, 8.06, 71.06, 70;
97162364, IARA DE OLIVEIRA RIBEIRO SOARES, 60.00, 7.53,
67.53, 105; 97100361, IGOR BACELAR RIBEIRO, 60.00, 6.40,
66.40, 127; 97147556, ILY DE MIRANDA BARBIERI, 62.00, 7.81,
69.81, 80; 97153545, ISABELA GOMES GEBRIM, 60.00, 9.42,
69.42, 83; 97103794, ISLENE GOMES MATEUS SILVA, 62.00,
7.32, 69.32, 86; 97161086, ISMENDIA ANTONIO DE ABREU,
58.00, 8.33, 66.33, 129; 97127427, JANAINA MARIA DE OLI-
VEIRA, 69.00, 6.56, 75.56, 34; 97107791, JENAIMA LEITE BAR-
ROS CASTRO, 65.00, 6.26, 71.26, 67; 97129283, JOAO EMILIO

CARAM ROHLFS, 73.00, 5.91, 78.91, 18; 97139409, JOAO EULER
PEREIRA BARBOSA, 67.00, 5.05, 72.05, 60; 97151090, JOSE
MAURICIO DE LIMA JUNIOR, 60.00, 6.18, 66.18, 130; 97116878,
JOSILENE MARIA DOS SANTOS MAGALHAES, 63.00, 7.56,
70.56, 75; 97134785, JOSIMAR DE SOUSA LACERDA, 81.00,
8.97, 89.97, 1; 97130178, JULIA FUMIE NAKAGAWA, 65.00, 5.95,
70.95, 71; 97149878, JULIANA BISINOTO BARRA, 66.00, 6.23,
72.23, 57; 97122844, KAROLINA DE OLIVEIRA FERREIRA,
71.00, 9.02, 80.02, 13; 97142351, KATIANE LACERDA LEITE,
63.00, 8.74, 71.74, 62; 97132529, KELMA FERREIRA CAMARA
LEAO, 60.00, 7.41, 67.41, 109; 97164925, LAESIA CATIA SAM-
PAIO DO NASCIMENTO, 67.00, 5.79, 72.79, 50; 97143617, LA-
RISSA DOURADO SILVA, 67.00, 7.76, 74.76, 39; 97109681, LA-
ZARO RENATO JANUARIO, 65.00, 7.13, 72.13, 58; 97149969,
LUCIANA DE SANTANA MATOS, 61.00, 8.08, 69.08, 89;
97111030, LUCIANA ROCHA GOMES URBANO, 61.00, 7.65,
68.65, 93; 97117782, LUDMILA SANTOS LAMOUNIER, 62.00,
5.52, 67.52, 106; 97122028, LUISA CESAR DRUMOND, 62.00,
9.41, 71.41, 65; 97109761, LUIZ EDUARDO RODRIGUES CAL-
DAS, 68.00, 8.42, 76.42, 30; 97152831, MARA RUBIA DA FON-
SECA MELO, 76.00, 7.63, 83.63, 7; 97143340, MARCELO LUIZ
DUTRA E SILVA, 69.00, 7.74, 76.74, 24; 97151863, MARCIA
BRASIL DE OLIVEIRA BRESOLIN, 59.00, 7.04, 66.04, 132;
97133709, MARCOS FELIPE FERREIRA, 63.00, 6.36, 69.36, 84;
97102639, MARCOS GERALDO ALVES MARIA, 60.00, 7.29,
67.29, 114; 97155292, MARIA EDUARDA ALVES PINHEIRO,
74.00, 5.16, 79.16, 17; 97135213, MARIANA MOREIRA ALVES
MURY, 57.00, 8.79, 65.79, 134; 97102959, MARINA TOME HAB-
BEMA DE MAIA FELIX, 57.00, 8.99, 65.99, 133; 97162931, MAU-
RO FORLAN DUARTE CAMPOS, 73.00, 8.54, 81.54, 9; 97159862,
MIRELA DE PINHO ALVES, 60.00, 7.48, 67.48, 107; 97105362,
MORGANA DE MATOS FERREIRA, 62.00, 6.77, 68.77, 92;
97116749, NATALIA DE CAMPOS BRAGA, 61.00, 6.85, 67.85,
101; 97148455, NATHALIA BONIFACIO LOPES, 67.00, 5.88,
72.88, 48; 97129238, NILZA DE ANDRADE RIPP, 62.00, 6.26,
68.26, 98; 97139701, OLGA GUIMARAES VIEIRA, 79.00, 7.66,
86.66, 2; 97158358, OTTO CAVALCANTE MEDINA, 68.00, 7.20,
75.20, 38; 97100384, REGINALDO LUCIANO PEREIRA AMA-
RAL CHAVES, 64.00, 8.82, 72.82, 49; 97109574, REJANE SILVA
COSTA, 60.00, 9.11, 69.11, 88; 97159276, RENATO SILVIO DE
OLIVEIRA, 62.00, 5.32, 67.32, 113; 97161239, RICARDO SOARES
DE ANDRADE, 63.00, 6.53, 69.53, 82; 97151203, RODOLFO MA-
CIEL DOURADO, 66.00, 6.53, 72.53, 54; 97101833, RODRIGO
PEREIRA GUSMAO, 69.00, 7.53, 76.53, 27; 97134014, SAMAN-
THA DE MATOS PEREIRA, 66.00, 8.24, 74.24, 41; 97164618,
SANDS XAVIER DA SILVA PEREIRA, 69.00, 5.68, 74.68, 40;
97161731, SILVIA LENITA MOELLER, 65.00, 6.73, 71.73, 63;
97117076, TALITA FERREIRA PIANTA, 59.00, 7.16, 66.16, 131;
97135914, TATIANA RODRIGUES DOS ANJOS, 60.00, 7.34,
67.34, 110; 97127528, TATIANE SOARES RODRIGUES, 60.00,
7.71, 67.71, 102; 97160530, TATIANNE BORGES DA COSTA BA-
TISTA, 64.00, 8.61, 72.61, 53; 97145612, TAYSA DORNFELD DE
ALMEIDA MENDES, 60.00, 6.44, 66.44, 126; 97161167, THIAGO
BALDUINO MILHOMENS, 74.00, 7.91, 81.91, 8; 97164479, THIA-
GO MARES CASTELLAN, 61.00, 6.15, 67.15, 117; 97153145, TO-
BIAS SILVA MONTEIRO, 61.00, 9.42, 70.42, 77; 97145112, TULIO
DOURADO CARLOS, 61.00, 5.60, 66.60, 121; 97100808, VALE-
RIA FERREIRA DE ARAUJO, 66.00, 5.56, 71.56, 64; 97147387,
VANESSA DIAS DE OLIVEIRA, 65.00, 7.43, 72.43, 55; 97149793,
VANESSA NEVES VELOSO, 58.00, 8.53, 66.53, 124; 97151586,
VINICIUS ANDRADE SILVA, 62.00, 8.79, 70.79, 72; 97122497,
VINICIUS MARCELUS RODRIGUES NUNES, 76.00, 9.36, 85.36,
4; 97155618, VITOR WILLIAM DE SOUSA MARCAL, 59.00, 8.33,
67.33, 112; 97132911, WALTER BARBOSA VITOR, 68.00, 7.66,
75.66, 33; 97159002, ZEQUIEL CAMPOS DE OLIVEIRA, 58.00,
8.57, 66.57, 122.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. O Resultado final dos candidatos aprovados no concurso

público destinado ao provimento de vagas para o cargo de Analista
Técnico-Administrativo (código 101) do Quadro de Pessoal do Hos-
pital das Forças Armadas - HFA fica devidamente homologado nesta
data.

Brig Med JORGE REBELLO FERREIRA

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo: 60340.001757/2009-38. Termo de Cooperação nº 001-SE-
LOM-COLIC/2009, celebrado entre o Ministério da Defesa - MD e o
Ministério da Educação - MEC. Objeto: Cooperação, com vistas à
continuidade do Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Cientifica
e Tecnológica em Defesa Nacional (PRO-DEFESA); Vigência: de
25/11/2009 a 24/11/2012. Assinam: pelo MD, Fernando Bauer, Di-
retor do Departamento de Administração Interna da Secretaria de
Organização Institucional e pelo MEC/CAPES, Jorge Almeida Gui-
marães, Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES. Data de assinatura: 25/11/2009.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 77/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento par-
celado de bilhetes de passagens aéreas nacionais e internacionais.
Total de Itens Licitados: 00002 . Edital: 02/12/2009 de 10h00 às

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-02T07:33:48-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial